
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090900158

158

Nº 172, sexta-feira, 9 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Oitavo Termo Aditivo ao Contrato n° 070/PR/2019 - Processo SEI n° 48086.000851/2022-
08. - Contratada: VISAN SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS TERCEIRIZADOS LTDA. -
Objeto do Aditivo: Promover a Repactuação do ano de 2022;
Alterar o Representante Legal da Contratante para constar no Preâmbulo do Contrato a
seguinte redação: "...por seu Diretor-Presidente, PEDRO PAULO DIAS MESQUITA ,
economista, residente e domiciliado na cidade do Rio de Janeiro/RJ, inscrito no CPF sob o
nº ***.984.237-**...".
O valor estimado mensal dos serviços, de 01 de janeiro de 2022, passará de R$ 68.334,43
(sessenta e oito mil trezentos e trinta e quatro reais e quarenta e três centavos) para R$
74.685,62 (setenta e quatro mil seiscentos e oitenta e cinco reais e sessenta e dois
centavos). - CPRM: Cassiano de Souza Alves, Diretor-Presidente, Substituto e Diretor de
Administração e Finanças, Contratada: Polyana Medina Borges, Representante legal.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO DE
JA N E I R O

EXTRATO DE CONTRATO Nº 123/2022 - UASG 495130

Nº Processo: 48086.005020/2022-14.
Pregão Nº 34/2022. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS.
Contratado: 03.263.975/0001-09 - SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMAT I C A
LTDA. Objeto: Aquisição de dock stations para uso da equipe do departamento de gestão
territorial-deget da companhia de pesquisa de recursos minerais - cprm, localizada na av.
Pasteur, 404, urca - rio de janeiro - rj, conforme as especificações constantes no termo de
referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/09/2022 a 06/11/2022. Valor
Total: R$ 223.380,00. Data de Assinatura: 06/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2022).

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 495550

Número do Contrato: 33/2018.
Nº Processo: 48043.000554/2020-99.
Dispensa. Nº 73/2018. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS.
Contratado: 79.894.168/0001-48 - VIGILANCIA TRIANGULO LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto:
reajustar, a partir de 06/06/2022, o contrato nº 033/pr/2018 referente ao período de
junho de 2021 a maio de 2022, pela variação do índice ipca/ibge no percentual de
11,731130%;
alterar o representante legal da contratante para constar no preâmbulo do contrato a
seguinte redação: "...por seu diretor-presidente, pedro paulo dias mesquita, economista,
residente e domiciliado na cidade do rio de janeiro/rj, inscrito no cpf sob o nº ***.984.237-
** ...".. Vigência: 22/08/2022 a 06/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.162,64. Data de Assinatura: 22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-EPE-026/2022 - UASG 325001

Nº Processo: 48002.900061/2022-15.
Dispensa Nº DL.EPE.052/2022. Contratante: EMPRESA DE PESQUISA ENERGETICA.
Contratado: 05.933.907/0001-27 - DIGITALNET BRASIL SISTEMAS DE COLABORACAO LTDA.
Objeto: Subscrição de 1 (uma) licença de uso do software de videoconferência denominado
Zoom Plano Pro e de 1 (uma) licença do Zoom Vídeo Webinar (módulo para 500
participantes).
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 29 - Inciso: II. Vigência: 06/09/2022 a
05/09/2023. Valor Total: R$ 6.681,17. Data de Assinatura: 06/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-EPE-024/2022 - UASG 325001

Nº Processo: 48002.900010/2022-77.
Pregão Nº PE.EPE.009/2022. Contratante: EMPRESA DE PESQUISA ENERGETICA.
Contratado: 05.630.085/0001-05 - VICMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA
ESCRITORIO LTDA. Objeto: Contratação de serviços contínuos de impressão corporativa -
outsourcing de impressão - que compreende impressão, reprodução de cópias e
digitalização, na modalidade de locação de equipamento mais custo unitário por página
impressa e folha de papel utilizada (modalidade híbrida).
Fundamento Legal: LEI 13.303/ 2016 - Artigo: 32 - Inciso IV. Vigência: 06/09/2022 a
05/09/2026. Valor Total: R$ 226.488,00. Data de Assinatura: 06/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-EPE-024/2022 - UASG 325001

Nº Processo: 48002.900010/2022-77.
Pregão Nº PE.EPE.009/2022. Contratante: EMPRESA DE PESQUISA ENERGETICA.
Contratado: 05.630.085/0001-05 - VICMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA
ESCRITORIO LTDA. Objeto: Contratação de serviços contínuos de impressão corporativa
- outsourcing de impressão - que compreende impressão, reprodução de cópias e
digitalização, na modalidade de locação de equipamento mais custo unitário por página
impressa e folha de papel utilizada (modalidade híbrida).
Fundamento Legal: LEI 13.303/ 2016 - Artigo: 32 - Inciso IV. Vigência: 06/09/2022 a
05/09/2026. Valor Total: R$ 226.488,00. Data de Assinatura: 06/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-EPE-024/2022 - UASG 325001

Nº Processo: 48002.900010/2022-77.
Pregão Nº PE.EPE.009/2022. Contratante: EMPRESA DE PESQUISA ENERGETICA.
Contratado: 05.630.085/0001-05 - VICMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA
ESCRITORIO LTDA. Objeto: Contratação de serviços contínuos de impressão corporativa
- outsourcing de impressão - que compreende impressão, reprodução de cópias e
digitalização, na modalidade de locação de equipamento mais custo unitário por página
impressa e folha de papel utilizada (modalidade híbrida).
Fundamento Legal: LEI 13.303/ 2016 - Artigo: 32 - Inciso IV. Vigência: 06/09/2022 a
05/09/2026. Valor Total: R$ 226.488,00. Data de Assinatura: 06/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2022).

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 1096/2022 - UASG 113206

Nº Processo: COMAP2022020005 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviço técnico e contínuo de tecnologia da
Informação, visando o fornecimento e implementação de sistema online (via web) de
gestão de requisitos legais, correlacionados aos aspectos/ impactos ambientais e perigos/
riscos ocupacionais, em atendimento a ISO 14.001 e ISO45.001, conforme Termo de
Referência. O Edital e suplementos referentes a esta licitação estarão disponíveis no site da
INB (www.inb.gov.br/licitacoes). Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 09/09/2022 de
08h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Presidente Dutra, Km 330 b Engenheiro Passos -
RESENDE - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113206-05-1096-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 09/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 03/10/2022 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA DE PAULA SOUZA ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 08/09/2022) 113206-11504-2022NE000558

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Especie: Extrato do Contrato CS-053/2022. Objeto: Prestação de SERVIÇO CONTINUADO
sem dedicação exclusiva de mão de obra DE AGÊNCIA DE INSPEÇÃO AUTORIZADA (AIA)
para a NUCLEP. Contratada: LLOYD S REGISTER DO BRASIL LTDA . CNPJ:33.480.310/0001-00.
Valor total: R$ 1.530.681,13. Vincula-se aos termos do Edital de Licitação Pregão Eletrônico
nº 041/2022 - NUCLEP e da proposta de preços, parte integrante do presente Termo de
Contrato como Anexo II, da Lei 13.303/16, da Lei 8.078/90. Vigencia: 25/08/2022 a
31/12/2026. Data da assinatura: 25/08/2022. Signatario: pela NUCLEP: Nicola Mirto Neto -
Diretor Comercial e Oscar Moreira da Silva Filho - Diretor Administrativo; pela contratada:

EDUARDO AUGUSTO TORRES NOGUEIRA- Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Especie: Extrato do Termo Aditivo N. 01 do Contrato CS-025/2022. O presente termo
aditivo tem como objeto o acréscimo quantitativo ao valor do contrato, em razão da
implantação dos módulos: Pré Recebimento Físico e Emissão MDF-e . Contratada: BENNER
SISTEMAS S/A.CNPJ: 02.288.055/0001-74. Fundamentado pelo artigo 81 da lei 13.303.
Valor global do contrato: R$ 265.614,51. Vigência: 24/05/2022 a 23/05/2023. Data da
assinatura: 15/08/2022. Signatarios: pela NUCLEP: Alexandre Magalhães Fernandes Diretor
Industrial e Oscar Moreira da Silva Filho Diretor Administrativo; pela Contratada:
MARCELLO MURILO SILVA E SEVERINO BENNER - Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Especie: Extrato do Termo Aditivo N. 01 do Contrato CS-098/2021. Objeto: Aditamento da
planilha orçamentária, parte integrante do anexo I do CS-098/2021. Contratada: LARISSA P.
SILVA LOPES SERVIÇOS E ESTRUTURA METÁLICA EIRELI.CNPJ: 31.699.425/0001-64.
Fundamentado pelo artigo 81 da lei 13.303. Valor global do contrato: R$ 1.200.467,22 .
Vigência: 28/10/2021 a 27/10/2023. Data da assinatura: 25/08/2022. Signatarios: pela
NUCLEP: Alexandre Magalhães Fernandes Diretor Industrial e Oscar Moreira da Silva Filho
Diretor Administrativo; pela Contratada: LARISSA PINTO SILVA LOPES - Representante
Legal.

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS CONTRATUAIS

AG O S T O / 2 0 2 2
CTNE-01.2017.1550.07; Contratante: Companhia Hidro Elétrica do São Francisco -
CHESF; Contratada: RAMOS CONSTRUÇÕES E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - ME;
CNPJ: 23.827.347/0001-08; Modalidade da Licitação: PG; Valor do Aditivo: R$
156.821,11 Objeto do Aditivo: Prorrogar os prazos contratuais e alocar recursos; Data
da emissão: 26/08/2022; Signatários contratante: Thiago Rafael Cunha de Abreu e
Micheline Marques De Andrade Dantas Signatário contratada: Cleiton Souza Ramos;
Processo Eletrônico: 7433/2022.

CTNE-03.2017.1040.06; Contratante: Companhia Hidro Elétrica do São Francisco -
CHESF; Contratada: MARCOS ANTONIO BEZERRA SANTOS - EPP; CNPJ: 12.334.513/0001-
18; Modalidade da Licitação: PG; Valor do Aditivo: R$ 194.198,27; Objeto do Aditivo:
Prorrogar os prazos contratuais e alocar recursos; Data da emissão: 05/09/2022;
Signatários contratante: Bruno Viterbo Neves Santos e Micheline Marques De Andrade
Dantas; Signatário contratada: Marcos Antonio Bezerra Santos; Processo Eletrônico:
7091/2022.

CTNE-70.2017.1890.02; Contratante: Companhia Hidro Elétrica do São Francisco -
CHESF; Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A; CNPJ: 03.506.368/0001-57;
Modalidade da Licitação: PG; Valor do Aditivo: R$ 8.807.212,41; Objeto do Aditivo:
Aportar recursos financeiros; Data da emissão: 05/08/2022; Signatários contratante:
Fabio Lopes Alves e Ilenildo Macena Dos Santos; Signatário contratada: Luciano Rodrigo
Weiand; Processo Eletrônico: 5581/2022. CTNE-70.2018.2480.08; Contratante:
Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - CHESF; Contratada: CDE SERVIÇOS EIRELI;
CNPJ: 22.553.567/0001-28; Modalidade da Licitação: PG; Valor do Aditivo: R$
603.152,88; Objeto do Aditivo: Prorrogar os prazos contratuais e alocar recursos; Data
da emissão: 05/08/2022; Signatários contratante: Thiago Rafael Cunha De Abreu e
Micheline Marques De Andrade; Signatário contratada: Cosme Daniel do Espírito Santo;
Processo Eletrônico: 4961/2022.

CTNI-90.2013.4510.09; Contratante: Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - CHESF;
Contratada: ZIV DO BRASIL LTDA; CNPJ: 02.783.087/0001-46; Modalidade da Licitação:
PG; Valor do Aditivo: R$ 760.883,33; Objeto do Aditivo: Acréscimo quantitativo de
14,20%; Data da emissão: 05/08/2022; Signatários contratante: Fabio Lopes Alves e
Ilenildo Macena Dos Santos; Signatário contratada: Aline Gonçalves da Costa Ferreira;
Processo Eletrônico: 1488/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-09T01:30:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




